

2016 | **SUIDWES BEHEREND (RF)
EIENDOMS BEPERK**

Opgesomde Geouditeerde Gekonsolideerde
Finansiële State vir die jaar geëindig
30 April 2016



SUIDWES



1. REKENKUNDIGE BELEID

Die Groep se rekenkundige beleid stem ooreen met "IFRS" en stem ooreen met dié van die vorige jaar.

2. OORSIG OOR FINANSIËLE RESULTATE

Die Groep het 'n netto wins toeskryfbaar aan die aandeelhouers van die houermaatskappy van R67.94 miljoen vir die jaar geëindig 30 April 2016 (2015: R43.05 miljoen) gerealiseer nadat voorsiening gemaak is vir Aansporingskorting en Agterskot van R22.53 miljoen (2015: R49.88 miljoen).

3. DIVIDENDE

'n Tussentydse dividend van 15c per aandeel is gedurende die jaar deur die Direksie verklaar.

'n Finale dividend van 13c per aandeel is op 12 Julie 2016 deur die Direksie verklaar.

4. NA BALANSSTAAT GEBEURE

Geen aangeleentheid of omstandighede het sedert die einde van die finansiële jaar, tot op hede, ontstaan wat 'n wesenlike impak op die finansiële resultate kan hê nie.

Vir en namens die Direksie.



JJ VILJOEN
Voorsitter
12 Julie 2016



FE MARX
Ondervoorsitter

DIREKTEURE:

JJ Viljoen (Voorsitter), FE Marx (Ondervoorsitter), dr HD van Schalkwyk (Groep Hoof Uitvoerende Beampte), G Potgieter (Groep Hoof Finansiële Beampte), me B Mathews, JHT Delport, PF Delport, JJ le Roux, GL Malherbe, GT Geldenhuys.

GROEPSEKRETARIS:

D Linde

GEREGISTREERDE KANTOOR:

Voortrekkerstraat
Leeudoringstad
2640

POSADRES:

Posbus 5
Leeudoringstad
2640



GROEP VERKORTE INKOMSTESTAAT

	Jaar geëindig	
	30/04/16	30/04/15
	Geouditeer R'000	Geouditeer R'000
Inkomste	2 798 892	2 849 107
Verkope	2 634 940	2 687 458
Koste van verkope	(2 013 343)	(2 143 646)
Bruto wins	621 597	543 812
Aanspingskorting en agterskot toeskryfbaar aan verkope	16 743	35 778
Bruto wins voor Aanspingskorting en Agterskot	638 340	579 590
Ander bedryfsinkomste	119 197	100 214
Beleggingsinkomste	28 012	25 657
Totale Inkomste	785 549	705 461
Bedryfsuitgawes	(629 890)	(567 339)
Bedryfswins	155 659	138 122
Finansieringskoste	(40 362)	(36 906)
Verlies met verkoop van Nie-bedryfsbate gehou vir verkoop	-	(91)
Wins na finansieringskoste	115 297	101 125
Bilike waarde aanpassing	1 689	(70)
Inkomste/(Verlies) uit ekwiteitsverantwoorde beleggings	(5 163)	(5 167)
Wins voor belasting, Aanspingskorting en Agterskot	111 823	95 888
Netto Aanspingskorting en Agterskot	(16 743)	(35 778)
Bilike waarde aanpassing	5 789	14 110
Aanspingskorting en Agterskot	(22 532)	(49 888)
Wins voor belasting	95 080	60 110
Belasting	(21 790)	(15 751)
Wins vir die jaar	73 290	44 359
Toeskryfbaar aan:		
Aandeelhouders van die Houermaatskappy	67 943	43 043
Nie-beherende belang	5 347	1 316
	73 290	44 359
Verdienste per aandeel toeskryfbaar aan aandeelhouders van die Houermaatskappy		
Verdienste per aandeel - sent	112,8	71,5

GROEP VERKORTE STAAT VAN OMVATTENDE INKOMSTE

	Jaar geëindig	
	30/04/16	30/04/15
	Geouditeer R'000	Geouditeer R'000
Wins vir die jaar	73 290	44 359
Ander omvattende inkomste:	-	-
Ander omvattende inkomste netto na belasting	73 290	44 359
Totale omvattende inkomste	73 290	44 359
Toeskryfbaar aan:		
Aandeelhouders van die Houermaatskappy	67 943	43 043
Nie-beherende belang	5 347	1 316
	73 290	44 359

GROEP VERKORTE STAAT VAN FINANSIËLE POSISIE

	Jaar soos op	
	30/04/16	30/04/15
	Geouditeer R'000	Geouditeer R'000
BATES		
Nie-bedryfsbates	555 379	470 402
Eiendom, aanleg en toerusting	358 442	326 868
Beleggingseiendom	8 940	7 023
Ontasbare bates	92 074	22 499
Belegging in geassosieerde maatskappy	6 342	5 626
Belegging in gesamentlike onderneming	-	26 791
Ander finansiële bates	50 217	35 423
Afbetalingsverkoopfinansiering en lenings	6 519	13 425
Uitgestelde belastingbates	30 947	29 942
Handelsdebiteure deur banke gefinansier	1 898	2 805
Bedryfsbates	1 263 088	1 199 891
Voorraad	571 597	467 710
Handels- en ander bedrae ontvangbaar	339 885	260 723
Afbetalingsverkoopfinansiering en lenings	5 237	10 901
Huidige belastingbate	7 254	5 390
Handelsdebiteure deur banke gefinansier	336	663
Ander finansiële bates	156 773	88 379
Kontant en kontantekwivalente	182 006	366 125
Nie-bedryfsbates gehou vir verkoop	-	-
Totale bates	1 818 467	1 670 293

EKWITEIT EN AANSPREEKLIKHEDE

EKWITEIT

Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan aandeelhouders van die Houermaatskappy

	596	602
Aandelekapitaal	596	602
Aandelepremie	46 680	50 327
Herwaardasie reserwe	15	15
Behoue inkomste	500 612	442 474
Gewone aandeelhoudersbelang	547 903	493 418
Nie-beherende belang	51 028	13 915
Totale ekwiteit	598 931	507 333

AANSPREEKLIKHEDE

Nie-bedryfslaste

	366 367	146 118
Ander finansiële laste	272 515	78 689
Finansiële bruikhuurverpligting	9 356	5 741
Uitgestelde belastingverpligting	64 432	45 072
Lenings vanaf banke om handelsdebiteure te finansier	1 836	2 757
Voor sienings	18 228	13 859

Bedryfslaste

	853 169	1 016 842
Handels- en ander bedrae betaalbaar	426 741	324 017
Ander finansiële laste	129 680	648 189
Finansiële bruikhuurverpligting	4 337	2 920
Voor sienings	29 219	31 822
Aandeelhouders vir dividend	6 387	8 803
Lenings vanaf groepsentiteite	2 368	-
Lenings vanaf banke om handelsdebiteure te finansier	616	1 091
Bankoortrekking	253 821	-

Totale laste

	1 219 536	1 162 960
--	-----------	-----------

Totale ekwiteit en laste

	1 818 467	1 670 293
--	-----------	-----------

Eie-kapitaal verhouding	30,13%	29,54%
Netto batewaarde per aandeel - sent	909,68	819,2

GROEP VERKORTE KONTANTVLOEIESTAAT

	Jaar geëindig	
	30/04/16	30/04/15
	Geouditeer R'000	Geouditeer R'000
Kontantvloei (aangewend in) / verkry uit bedryfsaktiwiteite	(28 697)	42 810
Kontantvloei (aangewend in) / verkry uit bedrywigheide	1 640	63 468
Rente ontvang	28 008	25 653
Rente betaal	(39 746)	(36 061)
Dividende ontvang	4	4
Kontantvloei van Nie-bedryfsbates gehou vir verkoop	-	2 850
Belasting betaal	(18 603)	(13 104)
Kontantvloei aangewend in beleggingsaktiwiteite	(86 915)	(121 636)
Aankope van eiendom, aanleg en toerusting	(46 869)	(31 101)
Opbrengs met verkoop van eiendom, aanleg en toerusting	1 233	5 990
Aankope van beleggingseiendom	-	(6 715)
Kapitalisering van ontasbare bates	(625)	(846)
Besigheidsamevoeging	1 324	-
Beweging in ekwiteitsverantwoorde beleggings	21 198	(991)
Opbrengs met verkoop van belegging	14 543	4 905
Toename in ander finansiële bates	(81 036)	(80 258)
Afname / (Toename) in handelsdebiteure deur banke gefinansier	1 234	2 731
Toename in lenings vanaf groepsentiteite	2 369	-
Beweging in lening aan ekwiteitsverantwoorde beleggings	(286)	(15 351)
Kontantvloei aangewend in finansieringsaktiwiteite	(322 328)	365 581
Netto toename in kontant en kontantekwivalente	(437 940)	286 755

GROEP VERKORTE STAAT VAN VERANDERING IN EKWITEIT

	Aandelekapitaal	Aandelepremie	Behoue inkomste	Ander reserwes	Nie-beherende belang	Totale ekwiteit
	R'000	R'000	R'000	R'000	R'000	R'000
Saldo soos op 1 Mei 2014	602	50 264	405 769	15	2 712	459 362
Wins vir die jaar	-	-	43 043	-	1 316	44 359
Dividende betaal	-	-	(6 031)	-	-	(6 031)
Aandele verkry en gekanselleer	-	62	(62)	-	-	-
Verandering in belang van filiale - beheer nie verloor	-	-	(245)	-	167	(78)
Uitreiking van aandele	-	1	-	-	9 720	9 721
Saldo soos op 30 April 2015	602	50 327	442 474	15	13 915	507 333
Wins vir die jaar	-	-	67 943	-	5 347	73 290
Dividende betaal	-	-	(8 981)	-	(2 909)	(11 890)
Aandele verkry en gekanselleer	(6)	(3 647)	-	-	-	(3 653)
Verandering in belang van filiale - beheer verloor	-	-	(824)	-	305	(519)
Besigheidsamevoeging	-	-	-	-	34 370	34 370
Saldo soos op 30 April 2016	596	46 680	500 612	15	51 028	598 931
Dividende per aandeel - sent	30/04/16	30/04/15				
Tussentyds	28,00	10,0				
Finale	13,00	-				

